关于向控股股东借款展期暨关联交易的核查意见

光大证券股份有限公司

关于浙江华智数媒传媒股份有限公司

向控股股东借款展期暨关联交易的核查意见

光大证券股份有限公司（以下简称“保荐机构”）作为浙江华智数媒传媒股

份有限公司（以下简称“华智数媒”或“公司”）向特定对象发行股票的保荐机

构，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《深圳证券交易所创业板股票上市

规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2号——创业板上市公司规范

运作》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 13号——保荐业务》等有关规

定，对公司向控股股东借款展期暨关联交易进行了核查，现发表核查意见如下：

一、关联交易概述

（一）关联交易基本情况

浙江华智数媒传媒股份有限公司（以下简称“公司”）向控股股东浙江易通

传媒投资有限公司（以下简称“浙江易通”）申请借款的余额为7.69亿元，分别

为：2020年10月申请借款2.69亿元；2020年11月申请借款5.00亿元。

2024年12月03日，公司召开2024年第二次临时股东大会，审议通过《关于向

控股股东借款展期暨关联交易的议案》，同意对上述借款的期限继续延长12个月。

具体内容详见公司于2020年10月10日、2020年11月21日、2021年10月16日、

2022年12月22日、2023年12月12日、2024年11月16日刊登在巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）的《关于向股东申请借款暨关联交易的公告》（公告编号：

2020-118、2020-143）、《关于向控股股东借款展期暨关联交易的公告》（公告编

号：2021-094、2022-080、2023-107、2024-051）。

根据目前实际经营的需要，公司拟和浙江易通签署《借款协议之补充协议五》，

申请上述借款分别展期36个月，借款利率由原年化4.75%调整为五年期以上

LPR+30BP。

2021年11月1日，公司召开2021年第四次临时股东大会，审议通过《关于向

控股股东申请借款暨关联交易的议案》，同意公司向浙江易通申请借款不超过

关于向控股股东借款展期暨关联交易的核查意见

2.00亿元。具体内容详见公司2021年10月16日刊登在信息披露网站的《关于向控

股股东申请借款暨关联交易的公告》（公告编号：2021-095）。2022年11月公司已

偿还借款本金2.00亿元，应付利息942.79万元暂不偿还并转为借款。具体内容详

见公司于2022年12月22日、2023年12月12日、2024年11月16日刊登在巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）的《关于向控股股东借款展期暨关联交易的公告》（公告

编号：2022-080、2023-107、2024-051）。

2025年11月公司已偿还借款942.79万元及对应利息132.51万元。

（二）关联关系概述

浙江易通直接持有公司108,486,875股股份，占公司当前总股本的24.09%；浙

江易通合计拥有公司152,788,186股股份的表决权，合计控制公司33.92%股份的表

决权，为公司的控股股东。根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》和《浙

江华智数媒传媒股份有限公司章程》等相关规定，本次交易构成关联交易。

（三）履行的审议程序

2025年12月28日，公司独立董事召开2025年第五次专门会议，一致通过《关

于向控股股东借款展期暨关联交易的议案》。

2025年12月29日，公司第五届董事会第二十次会议一致通过《关于向控股股

东借款展期暨关联交易的议案》，关联董事裘永刚先生、蒋强先生、潘伟明先生、

逄守福先生回避表决。

此项交易尚需获得股东会的批准，与该关联交易有利害关系的关联股东将回

避表决。

（四）本次关联交易未构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大

资产重组，不需经有关部门批准。

二、关联方基本情况

（一）基本情况

公司名称：浙江易通传媒投资有限公司

注册地址：浙江省杭州市莫干山路111号

关于向控股股东借款展期暨关联交易的核查意见

法定代表人：裘永刚

注册资本：164,479.82万元

统一社会信用代码：9133000079555783XM

企业类型：有限责任公司

经营范围：一般项目：以自有资金从事投资活动；自有资金投资的资产管理

服务；企业管理咨询；财务咨询；社会经济咨询服务；信息咨询服务（不含许可

类信息咨询服务）；广告制作；广告设计、代理（除依法须经批准的项目外，凭

营业执照依法自主开展经营活动）。

一致行动关系：无

（二）产权及控制关系：

（三）最近一个会计年度主要财务数据：浙江易通 2024年度经审计的营业

收入 234,560.83 万元，净利润-7,539.11 万元；截至 2025 年 9 月 30 日净资产

309,989.68万元（未经审计）。

（四）具体关联关系说明：浙江易通为公司控股股东。

（五）最新信用等级状况：信用状况良好，未发生贷款逾期的情况，不属于

失信被执行人。

三、关联交易的定价政策及定价依据

本次关联交易遵循定价公平、公开、公允、合理的原则，借款利率由双方参

照中国人民银行同期贷款基准利率协商确定，有利于满足公司日常经营和业务发

展资金需求，不存在损害公司及其他非关联股东特别是中小股东利益的情形。

浙江广播电视集团

浙江广播电视传媒

集团有限公司

浙江易通

100%

100%

关于向控股股东借款展期暨关联交易的核查意见

四、拟签署的关联交易协议的主要内容

甲方（出借方）：浙江易通传媒投资有限公司

乙方（借款方）：浙江华智数媒传媒股份有限公司

鉴于：

甲乙双方于2020年至2024年期间先后签署了《借款合同》（以下简称“原合

同一”）、《借款协议》（以下简称“原合同二”）、《借款协议之补充协议》、补充协

议一至补充协议四（以上合同统称为“原合同”）。按照上述协议的约定，公司向

浙江易通的借款本金余额为7.78亿元，其中，原合同一项下2.69亿元借款的起始

日为2020年10月27日，利率为年化4.35%，自该笔借款满三十六个月起，借款利

率调整为年化4.75%；原合同二项下5亿元借款的起始日为2020年12月8日和2021

年1月11日，利率为4.75%；补充协议一项下942.79万元借款的起始日为2022年11

月25日，利率为年化4.35%，自该笔借款满十二个月起，借款利率调整为年化

4.75%。

一、经双方一致确定，对原合同相关内容变更如下：

1、原合同一项下借款2.69亿元期限延长为九十六个月，自该笔借款满六十

个月起，借款利率由原年化4.75%调整为5年期以上LPR+30BP（借款延长期间内

的利息，按本次延长期起始日前最新公布的五年期以上贷款市场报价利率

LPR+30BP计息。延长期期限内如遇LPR变动，借款利率按年调整，调整时间为

满一年后的对应日。），以前年度的借款利率仍按原合同一及相关补充协议约定的

借款利率为准，计息方式均为单利，还款方式为到期一次还本付息，乙方有权提

前偿还全部或部分款项，若提前还款，利息按实际资金占用天数计算。

2、原合同二项下借款5亿元期限延长为九十六个月，自该笔借款满六十个月

起，借款利率由原年化4.75%调整为5年期以上LPR+30BP（借款延长期间内的利

息，按本次延长期起始日前最新公布的五年期以上贷款市场报价利率LPR+30BP

计息。延长期期限内如遇LPR变动，借款利率按年调整，调整时间为满一年后的

对应日。），以前年度的借款利率仍按原合同二及相关补充协议约定的借款利率为

准，计息方式均为单利，还款方式为到期一次还本付息，乙方有权提前偿还全部

关于向控股股东借款展期暨关联交易的核查意见

或部分款项，若提前还款，利息按实际资金占用天数计算。

3、乙方于2025年11月25日偿还甲方借款本金9,427,900.01元，截至该还款日

乙方应向甲方支付对应利息为1,325,143.72元。

二、本协议生效后，双方均放弃对本协议签署前各方在原合同项下的履行行

为追究违约责任，本协议即成为原合同不可分割的组成部分，与原合同具有同等

法律效力，原合同与本协议约定不一致的，以本协议约定为准。

五、交易目的和对上市公司的影响

本次借款展期为公司的经营发展提供了资金保障，体现了控股股东对公司发

展的支持。本次关联交易事项遵循了市场公平、公正、公开的原则，符合公司和

全体股东的利益，不存在关联方侵犯公司利益以及损害全体股东，特别是中小股

东利益的情形，不会对公司的财务状况、经营成果及独立性构成重大影响，公司

主营业务不会因此而对关联方形成依赖。

六、当年年初至披露日与上述关联人累计已发生的各类关联交易的总金额

（一）日常关联交易

2025年1月1日至本核查意见出具日，公司与上述关联人（包含受同一主体控

制或相互存在控制关系的其他关联人）累计发生的日常关联交易总额如下：

单位：万元

关联交

易类别
关联人 关联交易内容

关联交

易定价

原则

预计金

额

累计发生金

额

销售商

品或提

供劳务

浙江广播电视

集团
影视剧、网络剧、剧本、版

权等的开发、投资、制作、

销售

市场定

价
70,000.00

0.00

浙江新蓝网络

传媒有限公司
6,008.75

浙江广电新媒

体有限公司
0.00

小计 70,000.00 6,008.75

关联

租赁

浙江广播电视

集团控制的企

业或其他组织

向关联人承租办公房屋
市场定

价
280.00 45.19

小计 280.00 45.19

采购

服务

浙江广播电视

集团及其控制

的企业或其他

向关联人采购住宿服务、餐

饮服务、物业服务、宣传推

广服务、制作服务及其他

市场定

价
2,280.00 387.61

关于向控股股东借款展期暨关联交易的核查意见

关联交

易类别
关联人 关联交易内容

关联交

易定价

原则

预计金

额

累计发生金

额

组织

小计 2,280.00 387.61

上述日常关联交易属于公司正常经营需要，遵循市场公平交易原则，关联交

易价格主要依据市场价格由双方协商确定，交易价格公允。上述日常关联交易事

项已经公司2024年年度股东大会及2025年第二次临时股东会审议通过，详见公司

于2025年3月31日、2025年6月11日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露的《关

于2024年度日常关联交易确认及2025年度日常关联交易预计的公告》（公告编号：

2025-015）、《关于增加2025年度日常关联交易预计额度的公告》（公告编号：

2025-042）。

（二）日常关联交易预计之外的其他关联交易

2025年1月1日至本核查意见出具日，公司为浙江广播电视集团控制的浙江交

通旅游传媒有限公司提供直播电商运营服务，取得宣传推广收入26.70万元。

截至本核查意见出具日，公司向浙江易通的借款余额为7.69亿元，浙江易通

为公司银行借款提供担保的余额为2.50亿元，公司及全资子公司北京唐德国际电

影文化有限公司以实际接受的担保金额向浙江易通提供反担保。

除上述交易及本次交易外，2025年1月1日至本核查意见出具日，公司与同一

关联人（包括与该关联人受同一主体控制或者相互存在股权控制关系的其他关联

人）未发生其他关联交易。

七、保荐机构核查意见

经核查，保荐机构认为：

1、公司向控股股东借款展期暨关联交易事项已经公司董事会审议批准，独

立董事专门会议审议通过，并将提交股东会审议，上述决策程序符合《深圳证券

交易所创业板股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2号—

—创业板上市公司规范运作》等有关规定的要求；

2、公司向控股股东借款展期暨关联交易事项符合公司的实际业务需要，不

会对公司的生产经营及财务状况产生不利影响，不存在损害股东利益的情况。

关于向控股股东借款展期暨关联交易的核查意见

综上，保荐机构对公司向控股股东借款展期暨关联交易事项无异议。

（以下无正文）

关于向控股股东借款展期暨关联交易的核查意见

（此页无正文，为《光大证券股份有限公司关于浙江华智数媒传媒股份有限公司

向控股股东借款展期暨关联交易的核查意见》之签章页）

保荐代表人：

付力强 金 师

光大证券股份有限公司

年 月 日

	OLE_LINK1
	七、保荐机构核查意见